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Abstract

The target of this diploma thesis is to propose, design, implement and test a mobile
application for teaching Irish dances. Within the thesis will be done an examination of me-
thods for detection of music speed and musical beats, algorithms for slowing down the music
while maintaining the pitch of tone and algorithm for generating suitable dance movements.
Selection of algorithms will be implemented for a mobile device. The mobile application will
call upcoming dance movements to selected music. Algorithm and application will be tested
in a real environment.

Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a implementovat iPad aplikaci pro výuku irských tanců. V rámci
práce bude provedena rešerše metod pro detekci rychlosti hudby, detekci hudebních dob, pro
změnu rychlosti hudby při zachování výšky tónu a pro výběr vhodných tanečních prvků.
Vybrané vhodné algoritmy budou implementovaný pro iPad. Aplikace bude automaticky včas
hlásit blížící se taneční prvky. Algoritmy i aplikace budou otestovány v reálném provozu.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Problematika

Tanec je pro mnoho lidí zábavou a relaxací, které se oddávají ve volném čase. Prospěšný
je tělu i duchu člověka. Tanečník si procvičí paměť, postřeh, pohyb po prostoru, naučí se
ovládat své tělo a pozná nové přátele.

V České republice neobvyklým druhem společenských tanců jsou Irské setové tance. Jde
o tradiční lidové tance jejichž původ lze vystopovovat až k francouzským čtverylkám, které se
díky vojákům vracejících se z napoleonských válek dostaly do různých koutů světa. V Irsku
čtverylky padly na úrodnou půdu a místní lidé si tance přizpůsobili irské tradiční hudbě
a zvykům. Podobu tance ovlivňovali také průběžně irští a evropští taneční mistři cestující
z kraje do kraje. [1] Život v Irsku byl v některých obdobích obzvlášť krušný a zkoušený
hladomorem - proto také mnoho rodin odcestovalo do různých koutů světa. Tradiční irská
hudba a tanec cestoval také. Postupem času lidé na tradice zapomínali, ale někde se naopak
udržely. Nejvíce původních tanců se dochovalo zejména v západní části Irska. Tanec i hudba
se předávaly v rodinách z pokolení na pokolení a lidé vytvářeli také nové variace. Téměř nikdy
dříve se tance nezapisovaly, protože každá vesnice měla obvykle dva či tři vlastní oblíbené
tance, které tančili při společných setkáních. Tancovačky probíhaly buď ve stodolách nebo na
křižovatkách cest, kde bylo vždy dost prostoru a pevná zem. Až v posledních padesáti letech
začali lidé tance sbírat a zapisovat. Mnoho zajímavých tanců například zaznamenal na svých
cestách tanečník a hudebník Pat Murphy, vytvořil dokonce celou serii knih [2] plnou podrobně
popsaných tanců z nejrůznějších míst Irska i světa. Dále lze přepisy tanců zaznamenat třeba
na webu Dance Minder [6] nebo případně ve formě videí na YouTube. Vyučují se často formou
ukázky na tanečním semináři. Lidé si tedy nyní mohou užít mnohem více tanců než bylo
možné dříve.

Irské setové tance se postupně stávají oblíbené také u nás v České republice. Svědčí o
tom například rostoucí počet účastníků workshopů pražské Bernard’s Summer School, nově
vznikající lekce setového tance v několika českých tanečních skupinách a již několikátý ročník
pražského setového víkendu. Taneční skupina Sona Sól dokonce irské setové tance vyučuje
na ČVUT v rámci tělocviku a jako lekce pro univerzitu třetího věku při ČVUT.

Tančí se v párech. Jednotlivé páry jsou zformovány do čtveřic, čímž tvoří útvar o osmi
tanečnících nazývaný "set". V této odrudě irského tance (setové tance) se zřídka používá jiný
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útvar a taneční kroky jsou často ušity na míru přesně této osmici lidí. Elektronicky či písemně
zaznamenaných tanců bude mezi 150-200. Tance se běžně pojmenovávají podle místa vzniku
či původu. Každý tanec se skládá z několika, obvykle 4-5, figur. Každá figura vyžaduje hudbu
o určitém počtu taktů a specifickém rytmu (reel, jig, polka...). Figura představuje posloupnost
opakujících tanečních prvků. Drtivou většinu dílčích prvků tanečníci dobře znají a umí je
zatančit.

Téměř všechny setové tance mají společnou nevýhodu, a tou je skutečnost, že jsou na
první pohled poměrně složité, dlouhé a propletené. Tanečníci si běžně pamatují perfektně 3-5
oblíbených tanců. Zbývající tance dovedou zatančit jen s nápovědou. Není v lidských silách si
zapamatovat přesně všechny existující tance a vědět vždy, který taneční krok bude ten další.
Zde přichází na pomoc hlasatel, neboli anglicky caller, který s pomocí své paměti, případně
poznámek/návodu, hlásí nahlas do hudby následující kroky. Hlášení probíhá velmi stručně a
rychle, takže se hlásí často pouze název kroku a kdo jej má tančit. Na lekcích a workshopech
se tance vysvětlují pomaleji, včetně všech detailů jako je držení rukou, podupávaní nohou a
přesný směr pohybu tanečníků.

1.2 Úskalí a problémy

Hlášení kroků vyžaduje od hlasatele vysokou soustředěnost na hudbě a na návod k tanci.
V hudbě musí sledovat jednotlivé takty a vědět kdy začít hlásit následující krok. Melodie
irské tradiční hudby je strukturovaná do opakujících se celků po osmi taktech, takže tanečník
se základním hudebním sluchem se dovede snadno orientovat v počtu uběhlých taktů. Návod
k tanci [2] [6] je psán tak, aby detailně aby vystihl všechny zajímavosti tance (vysvětlení
kroků a prvků, držení rukou, podupávání, přesný směr pohybu). Takto vyčerpávající popis
je perfektní pomůckou pro výuku. Je však příhodnější znát také správně výstižné kratší
názvy pohybů a tyto stručné názvy pak napovídat během tancovačky tanečníkům. Dalším
problémem je, kdy přesně krok začít hlásit. Například pokud v tanci od 24. taktu začíná prvek
"Swing", je vhodné zahlásit prvek dostatečně včas, aby na něj dovedli tanečníci zareagovat.
Zároveň by se prvek neměl hlásit příliš brzo, aby to nebylo matoucí. Správné načasování
hlášení je výzva zejména pro začínající hlasatele. Nezkušení hlasatelé obvykle nedovedou
napovídat stručně, výstižně a vhodně včas. Omyly v hlášení vedou ke zmatku a tanečníci si
pak figuru tolik neužijí.

Učitelé tanec obvykle znají nazpaměť a dovedou hlásit kroky perfektně včas. Často však
musí sledovat tanečníky, zda se některý z nich neztratil a případně mu přispěchat na pomoc.
V tomto momentě může zapomenout zavolat následující krok a tím tak ohrozit ostatní ta-
nečníky. Pro plynulost lekce i pro zapamatování opravy chyby u tanečníka je preferovanější,
když jej učitel opraví ihned, nikoli až celý tanec všichni dotančí. Jsou zde tedy kladeny ná-
roky šikovnost učitele, aby zvládl zároveň opravovat chybující tanečníky i hlásit blížící se
kroky.

Dalším nezbytností je, aby hlasatel volal nahlas. Pokud dovede pracovat s bránicí, pak
je bez větší námahy hlas slyšet i při hlasitě hrající hudbě. S tímto se potýkají opět přede-
vším začínající hlasatelé, případně ti, kteří nemají větší zkušenosti se zpíváním. Zkušenější
hlasatele však může zradit hlas během nemoci. Pokud nejsou nahlas slyšet blížící se kroky,
můžou tanečníci začít plést kroky.
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Výběr správné hudby může také skýtat drobná úskalí. Figury jednotlivých tanců vyžadují
hudbu o přesném počtu taktů a určitém rytmu. Někdy se stává, že hudba nemá dost taktů
a přestane hrát dříve než tanečníci stihnou tanec dokončit. Stává se i opačný případ, kdy
hudba hraje déle, což tolik nevadí, ovšem je příjemnější když závěrečný poslední dup ladí s
posledním tónem v melodii. Existují speciálně připravená alba, u kterých je spočítán počet
taktů a je tak snadnější vybrat tu správnou skladbu. U nové hudby, či hudby netanečních
kapel je nutné takty spočítat, což je velmi zdlouhavý a únavný proces. Rytmus je u názvu
skladby často jasně zmíněn. Pokud rytmus znám není, je nutné aby zkušenější tanečník nebo
hudebník rytmus poznal. V irské tradiční hudbě se nejčastěji setkáme s rytmy reel, jig, polka,
hornpipe, slide. Mají svá hudební specifika, ale často je lze odlišit pocitem z poslechnuté

[…]

místo jsme umístili hlas britského muže, jehož vyslovování znělo nejjasněji.

Třetí testování odhalilo u některých tanců příliš dlouhé věty, které sice většinou začaly
včas, ale skončily hrát mnohem později. Délka hlášené věty se navíc pak ještě zvětšila v
momentech, kdy je nutné navíc hlásit také pár, který bude krok tančit. S ohledem na tuto
zpětnou vazbu jsem pak ladil algoritmus pro plánování nápovědy tak, aby posouval například
větu o deseti znacích posunul tři takty dříve než na krok dojde.

Čtvrté testování jsme chtěli vyzkoušet v menším uzavřeném salonku v hospodě. Okolí
salonku bylo docela rušné a hluk pronikal také dovnitř. Přesto po připojení iPadu k menšímu
reproduktoru jsme slyšeli většinu hlášených nápověd. Zkoušeli jsme vybírat pro každou figuru
úplně jinou hudbu. V jednom případě algoritmus rozpoznal některé doby trochu posunuté,
proto bylo hlášení ke konci tance lehce zpožděné.

Vybrané tanečníky jsem pak nechal aplikaci ovládat samostatně a sledoval jsem jejich
akce. Potěšilo mě, že se vyplatilo vypuštění obrazovky s nastavení skladeb pro všechny figury,
protože nyní noví testeři na první pokus věděli, kde mají vybrat hudbu. V jednom případě
tanečník přehlédl výběr hudby, avšak alert hláška jej zastavila před spuštěním hlášení kroků
(opět díky dřívějšímu testování, kde toto bylo navrženo).

Nadšeni byli tanečníci z vyznačení podobných tanečních kroků v detailu figury. Původně
jsem tuto věc zamýšlel jako doplněk a ozdobu, ale byl jsem mile překvapen, že má barevné
rozlišení podobných kroků také účitečný smysl a usnadňuje orientaci ve krocích figury.

Během domácího testování jsem dále narazil na problém při počítání taktů u některých
skladeb v jigového rytmu, kde by bylo nutné upravit poměr přeskočených dob při výpočtu
taktů v modelu aplikace.

Během některých lekcí se mi podařilo natočit průběh testování hlášení kroků. Myslím,
že videa jsou velmi pěkná a určitě stojí za shlédnutí. Celkově jsem měl z veškerého testování
velikou radost protože mi pomohlo objevit situace, které bych doma od stolu jen tak jedno-
duše nezopakoval. Motivovalo mě to upravovat algoritmus přimo na lekcích. Rovněž vzešlo z
testování spousta dalších nápadů a myšlenek na rozšíření. Tyto nové požadavky bude nutné
projít a zrevidovat jakou by mohly mít prioritu pro většinu cílové skupiny..

• pouze tanec ... http://youtu.be/1SY2y0x-Ml0

• pouze použití aplikace ... http://youtu.be/6wBlbLSRIPc

.
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Obrázek 5.3: Obrazovka realné aplikace zobrazující první figuru
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Obrázek 5.4: Obrazovka realné aplikace zobrazující nápovědu během hlášení blížících se kroků
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Kapitola 6

Závěr

6.1 Původní stav a jeho omezení

Při tančení irských setových tanců hraje podstatnou roli hlášení blížících se tanečních
kroků včas do hudby. Pokud z nějakého důvodu hlášení není dostatečné dochází v tanci k
omylům a účastníci si tanec tolik neužijí.

Příčinou nedostatečného hlášení může být například nezkušenost hlasatele, který neví
přesně kdy taneční kroky hlásit nebo hlásí kroky příliš potichu. Problémem může být nedo-
statečná soustředěnost hlasatele - například pokud se hlasatel-učitel snaží zároveň opravovat
chybující tanečníky a zároveň udržet pozornost k hudbě.

Druhým trochu vzdáleněji příbuzným problémem je pak také vytváření choreografií na
míru hudbě. Pokud by bylo možné automaticky vytvořit taneční kroky tak aby zohledňo-
valy vývoj melodie hudby, mnoho by to pomohlo choreografům jako základ při vymýšlení
choreografií.

6.2 Výuka tance pomocí aplikace

Pro automatickou detekci dob v hudbě se mi podařilo nastudovat, implementovat a pro
potřeby irské hudby vylepšit algoritmus založený na analýze signálu hřebenovým filtrem.
Implementace měla svá úskalí hlavně kvůli složitějšímu převodu kódu z Matlabu do nízko-
úrovňového jazyka C a poznávání nového jazyka Swift pro programování iOS aplikací. Přesto
se mi povedlo vytvořit aplikaci, která je výborně architektonicky navržená, důsledně oddě-
luje logiku od prezentace a dbá na dobrou odezvu uživatelského rozhraní. Díky průběžnému
testování při návrhu uživatelského rozhraní se mi povedlo vytvořit aplikaci, která vyhovuje
potřebám cílového uživatele.

6.3 Generování tance pomocí aplikace

Aplikace pro generování kroků dovede zpracovat segmentovanou hudbu a vybrat pro ni
vhodné taneční kroky s ohledem omezení jako obtížnost kroků nebo podobnost kroků při
změně hudby. Výstupem je tanec, který lze použít jako hotovou choreografii pro začínající
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tanečníky. Pro pokročilé tančníky lze choreografii použít jako základ pro přidávání orna-
mentů.

6.4 Budoucí rozvoj

Aktuální aplikace dovede dobře rozpoznat doby v reelovém rytmu. Rád bych v budoucnu
vylepšil rozpoznávání také dalších rytmů (zejména jig). Užitečné by také mohlo být propojení
aplikace s generátorem tanečních kroků, kdy by aplikace například pro účely tréninku dovedla
generovat kroky na míru vybrané hudbě. Pro účely generátoru tanečních kroků by bylo
vhodné implementovat také rozpoznávání podobných částí hudby.
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Příloha B
