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Zadání práce spočívá v prostudování metod detekce parametrů hudby potřebných pro vhodné mapování
na vybrané taneční prvky. Dále bylo zadáno navrhnout a implementovat aplikaci pro iPad, která bude
automaticky hlásit blížící se taneční prvky v průběhu přehrávání hudby a ověřit funkci aplikace v
reálném provozu.

Autor po vysvětlení motivace přistoupil k části vysvětlující cíle práce a způsob jejího využití.
Následuje kapitola věnovaná analýze problematiky související s Irskou hudbou, jejími
charakteristickými rysy, notací a problematikou detekce významných hudebních pasáží ve vstupním
signálu. Dále se autor zabývá problémy souvisejícími se zachováním výšky tónů při změně rychlosti a
algoritmy pro sestavování tanečních prvků. Další kapitola je věnována návrhu řešení a následuje popis
realizace, závěr a přílohy s příručkami pro použití aplikace a popisem obsahu přiloženého média.

Po formální stránce je text práce psán srozumitelně, s dobrou úpravou textu i obrázků. I přes ne zcela
standardní strukturu působí text konzistentně. Dovolil bych si zde však několik připomínek:

1. V textu se vyskytuje mnoho překlepů a prohřešků proti jazyku (např. str. 5 „užitelé“; str. 25
poslední odstavec „hloubější“ namísto „hlubší“), které by snadno odstranil vhodný nástroj.

2. Rovněž bych ocenil intenzivnější využívání odkazů na použitou literaturu. V rešeršních
pasážích (jako je např. část 3.2.3 na straně 29) množství odkazů neodpovídá charakteru této
části textu.

3. Na přiloženém CD se vyskytuje 6 souborů, které pravděpodobně původně byly symbolickými
linky (adresáře ios-aplikace/Pods/Headers/Private/OMGHTTPURLRQ/ a
ios-aplikace/Pods/Headers/Public/OMGHTTPURLRQ/) což v případě distribuce na CDROM
nepovažuji za příliž štastné.

Po odborné stránce autor projevil schopnost analyzovat problém a kombinovat odpovídající metody
vedoucí k jeho vyřešení. Diplomant pracoval samostatně a sám také volil postupy při řešení
jednotlivých problémů v projektu. Jako vedoucí práce bych však uvítal poněkud intenzivněší
komunikaci tak, aby byl vedoucí včas informován o změnách ve stavu projektu a bylo tak možné na ně
reagovat což se v případě poslední změny nestalo.

Výsledkem projektu je funkční aplikace pro mobilní zařízení iPod, kterou autor nasadil v reálných
podmínkách. Na závěr konstatuji, že diplomant zadání práce splnil a vzhledem k výtkám výše
hodnotím stupněm B - velmi dobře.

V Praze 25.5. 2015
Ing. Roman Berka, Ph.D.
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